
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 
Codice DB1010 
D.D. 30 novembre 2010, n. 735 
Assegnazione fondi per spese di gestione agli Enti di gestione delle aree protette regionali per l'anno 2010. 
Impegno della somma complessiva di Euro 97.761,00 (cap. 169974/10). 
 

                                                                    IL DIRIGENTE   
 
 
Premesso che: 
 
con leggi regionali sono stati istituiti i Parchi e le Riserve naturali ed i relativi enti strumentali di 
gestione; 
 
il Settore trasferisce annualmente agli enti strumentali gestori delle aree protette regionali un fondo 
ordinario non vincolato destinato a coprire gli oneri di funzionamento di organi ed uffici nonché le 
risorse per iniziative specifiche finalizzate alla realizzazione di attività gestionali operative; 
 
con D.G.R. n. 59-9155 del 07.07.2008 sono stati ridefiniti i criteri generali per l’assegnazione dei 
fondi agli enti di gestione delle aree protette per il riparto del trasferimento ordinario non vincolato 
nonché somme con vincolo di destinazione e di rendicontazione della spesa per specifiche iniziative 
riferibili ad obiettivi strategici regionali, da selezionare, sulla base delle risorse disponibili, in base a 
criteri di priorità; 
 
con l.r. 3 agosto 2010, n. 18 è stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione per l’anno 
2010 che al capitolo 169974 reca uno stanziamento di € 4.980.000,00; 
 
è necessario trasferire fondi ad alcuni enti in prima e parziale attuazione di disposizioni finanziarie 
previste da leggi istitutive di nuove aree protette o come espressamente stabilito dalla legge 
finanziaria regionale per l’anno 2010, nonché per cofinanziamenti di progetti comunitari a regia 
regionale e per iniziative degli Enti preventivamente e formalmente concordate con il Settore; 
 
i fondi ancora a disposizione sul capitolo 169974 ammontano ad € 97.761,57 e con tale somma si 
considera prioritario assicurare la copertura delle spese relative alle iniziative di seguito indicate: 
 
- Ente di gestione delle aree protette dell’Alta Val d’Ossola € 22.589,00 ad integrazione del 
trasferimento ordinario, ai sensi della l.r. 22 dicembre 2009, n. 33 “Istituzione del Parco naturale 
dell’Alta Valle Antrona” per la copertura delle spese di gestione; la somma ancora da assegnare 
secondo quanto previsto dalle legge (€ 77.411,00), sarà impegnata nei successivi esercizi finanziari 
compatibilmente con lo stanziamento; 
 
- Ente di gestione del Parco Orsiera Rocciavrè € 27.380,00 per la copertura delle spese anticipate, 
su richiesta del Settore, per organizzazione e partecipazione del sistema dei parchi piemontesi a 
fiere, mostre e altre attività di promozione nell’anno 2010; 
 
- Ente di gestione del Parco Regionale La Mandria € 20.000,00 per la messa in sicurezza dei 
percorsi di fruizione del Parco; 
 
- Ente di gestione del Parco naturale e area attrezzata del Sacro Monte di Crea € 450,00 quale 
rimborso delle spese sostenuto per il noleggio di pullman per il trasporto delle classi premiate al 



concorso “Parola di Albero” organizzato dal Settore nell’ambito delle iniziative regionali “Parliamo 
con i giovani” in occasione del festival Cinamambiente; 
 
- Ente di gestione del Parco Regionale La Mandria € 330,00 quale rimborso delle spese sostenuto 
per il noleggio di pullman per il trasporto delle classi premiate al concorso “Parola di Albero” 
organizzato dal Settore nell’ambito delle iniziative regionali “Parliamo con i giovani” in occasione 
del festival Cinamambiente; 
 
- Ente di gestione delle aree protette dell’Alta Val d’Ossola € 900,00 quale rimborso spese per 
l’affidamento della realizzazione di casse in legno per il trasporto dei pannelli relativi alla mostra “I 
Parchi naturali del Piemonte. Laboratori di futuro” allestita presso le sedi di Enti parco regionali e 
nazionali del VCO; 
 
- Ente di gestione dei Parchi e Riserve del Lago Maggiore € 8.000,00 per la gestione e il 
contenimento della popolazione di cinghiale; 
 
- Ente di gestione delle aree protette dell’Alta Val d’Ossola € 18.112,00 Progetto Italia – Svizzera 
Envitour – progetto a regia regionale di miglioramento dell’offerta turistica nelle aree protette del 
Verbano, Cusio e Ossola, Vercelli, Biella, Novara. Importo cofinanziamento € 90.556,00 
(impegnato l’80% anno 2009). 
 
per un totale complessivo di € 97.761,00; 
 
si ritiene pertanto di impegnare la somma complessiva di € 97.761,00 sul capitolo 169974/10 (n. 
ass. 100416) e di stabilire che alla liquidazione a ciascun Ente di gestione delle suddette somme si 
provvederà con successivo provvedimento dirigenziale; 
 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la l.r. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la l.r. 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010 – 2012” 
 
vista la l.r. 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno 2010” 
 
vista la D.G.R. n. 19-201 del 21 giugno 2010 “Parziale assegnazione delle risorse finanziarie” 
 
vista la D.G.R. n. 19-338 del 19 luglio 2010 di parziale modifica del citato provvedimento; 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 di assegnazione di ulteriori risorse alle Direzioni 
Regionali; 
 

DETERMINA 
 
− di assegnare agli Enti di gestione delle aree protette regionali fondi per le spese di gestione per 
una somma complessiva di € 97.761,00 come di seguito ripartita e per le finalità descritte 
dettagliatamente in premessa: 



 
€ 41.601,00 all’Ente di gestione delle aree protette dell’Alta Val d’Ossola 
€ 27.380,00 all’Ente di gestione del Parco Orsiera Rocciavrè 
€ 450,00 all’Ente di gestione del Sacro Monte di Crea 
€ 20.330,00 all’Ente di gestione del Parco Regionale La Mandria 
€ 8.000,00 all’Ente di gestione dei Parchi e Riserve del Lago Maggiore 
 
− di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 97.761,00 sul capitolo 169974/10 che presenta 
la necessaria disponibilità finanziaria (n. ass. 100416); 
 
− di stabilire che alla liquidazione a ciascun Ente di gestione delle somme impegnate si provvederà 
con successivo provvedimento dirigenziale ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento D.P.G.R. n. 8/R del 29.07.2002. 

 
Il Dirigente 

Giovanni Assandri 
 


